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Měsíčník - 7 Kč - Vydává město Mimoň

Tak, jaro je v  plném proudu a  dá se říci, 
že apríl svému jménu nedělal ostudu a po-
časí bylo jako na houpačce. Doufejme, že 
až budete číst tyto řádky, bude již počasí 

stabilnější a teplo. A tak jako každý rok, i letos se nám s pří-
chodem příznivého počasí rozbíhají investiční akce, kdy se 
buď dodělávají ty z  loňska nebo se pochopitelně zahajují 
i nové. Dokončila se ulice Sokolská, trošku se nám zpožďu-
je dokončení regenerace Sídliště pod Ralskem, I. etapa. Pod 
chystaným parkovištěm zde narazili stavbaři na mělce ulo-
žený vysokonapěťový kabel, který nemůže být pod parko-
vacími místy. Z  toho důvodu je nutné parkoviště posunout 
minimálně o tři metry. A jelikož je to změna, musí se opět vše 
projednat s dotčenými subjekty. Ach jo. 
	 Mimo provoz je v současné době Dům kultury, kde 
začala digitalizace kina. V plném proudu je rekonstrukce Hra-
ničářské ulice, chodníku v ulici Březinově a v tomto měsíci 

dojde k předání staveniště v ulicích Sluneční, Nová, Lipová 
a  Pražská. V  těchto ulicích dojde k  výměně vodovodních 
a kanalizačních sítí, rekonstrukci celé vozovky a chodníků.
                Když vyjmenovávám tyto investiční akce, nemohu 
nezmínit i  jednu nepotěšitelnou informaci, a  to, že z úřadu 
města odchází člověk, který stál u přípravy všech těchto sta-
veb. Za vypjatých okolností končí na vlastní žádost vedoucí 
odboru rozvoje města, pan Pavel Škubal. I když se říká, že je 
každý nahraditelný, tak v případě pana Škubala to tak docela 
neplatí. Přestože byl, jak se lidově říká „náplava“ a není rodá-
kem, má úžasný cit pro naše město a ať se podíváte na coko-
liv, co se ve městě realizovalo v průběhu devíti let, všechno 
nese jeho podpis. Pro město je to obrovská ztráta i pro jeho 
budoucí rozvoj. Závěrem bych chtěl panu Škubalovi poděko-
vat za jeho práci a popřát mu v budoucím zaměstnání  přátel-
ské prostředí a hodně úspěchů.

František Kaiser, starosta města                 

OKÉNKO STAROSTY

Letošní cvalovou dostihovou sezónu  
v ČR odstartovaly dostihy v Mimoni
Foto: Andrea Zavadilová. Zdroj: http://maxwelllg.rajce.idnes.cz/Mimon_16.4.2016/

Informace z Mimoně a okolí
pravidelně v našem vysílání

Z obsahu
•  Letní tábory a akce DDM Vážka 
•  Kam vyrazit za sportem a zdravím
•  Muzejní noc s překvapením
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Stojíme na osudové křižovatce
Stejně jako v  roce 2012 jsem i  nyní členem pracovní skupiny, 
která usiluje o zpřesnění zákona o ochraně ovzduší. Skupinu dále 
tvoří senátorka Jitka Seitlová a specialistka na pachovou proble-
matiku Ing. Petra Auterská. Opět usilujeme o to, aby byla do to-
hoto zákona doplněna číselná hodnota, která bude specifikovat, 
co je obtěžující zápach. Cílem je, aby po  jejím překročení měl 
orgán státní správy možnost jednat s původcem zápachu o způ-
sobu jeho snižování. Znečišťovatel by měl povinnost vyhodnotit 
dostupné postupy snižování zápachu a zhodnotit jejich technickou 
a ekonomickou náročnost. Na základě toho by orgán státní správy 
uložil znečišťovateli ekonomicky a technicky opodstatněné kro-
ky ke  zlepšování zatížení ovzduší zápachem. V  současné době 
tím, že není hodnota obtěžujícího zápachu stanovena, jsou jaké-
koli stížnosti a petice marné, neboť úředníci státní správy nemají 
zákonný nástroj jim vyhovět. Proto byla i petice našich občanů  
v r. 2014 neúspěšná.
12. 4. 2016 naše skupina zorganizovala v Senátu PČR seminář, 
kde jsem prezentoval rozsah této problematiky v  ČR. Oslovi-
li jsme vedení všech 6380 obcí a měst. Z nich 606 odpovědělo, 
že souhlasí, aby byl zákon doplněn. Současně nám odpověďmi 
na otázky upřesnili tuto problematiku v rámci republiky. Podklady 
jsme předali Odboru ochrany ovzduší MŽP a před druhým čtením 
v PS očekáváme další jednání s MŽP a s Výborem pro životní 
prostředí Poslanecké sněmovny. 
Na základě zkušeností z roku 2012 a neformální diskuse s pra-
covníky MŽP po  ukončení semináře jsem velmi skeptický, že 
poslanci a senátoři náš návrh schválí. I kdyby se nám podařilo zá-
kon doplnit tak, jak navrhujeme, byla by vymahatelnost snižování 
zápachu z velkovýkrmny prasat, který představuje velmi význam-
né zatížení ovzduší našeho města, téměř nereálná. Technologie 
na  snižování zápachu jsou velmi drahé a bez dotací likvidační. 
Orgán státní správy by proto takové opatření neuložil a rozhodl by 
pouze o dílčích a z našeho hlediska neefektivních řešeních – např. 
o výsadbě stromů.
Vážný zájem o velkovýkrmnu v Okrouhlické ulici má německá 
firma Straathof. Její dceřiná firma Tsejeva má stále areál pronaja-
tý. Firma Straathof má na evropském trhu velmi významný podíl 
ve výrobě vepřového masa. Pokud ona a nebo někdo jiný z ob-
lasti podnikání s vepřovým masem areál koupí, je nutné očekávat 
zvýšení ustájené kapacity na 16800 kusů. V porovnání s rokem 
2014, kdy tam bylo ustájeno necelých 12000 ks, hrozí velmi vážné 
riziko zhoršení znečištění našeho města zápachem. Zvláště kritic-
ké je letní období, kdy větrání prasečáků je intenzivní. Vzhledem 
k tomu, že potřeby prasat a lidí jsou z hlediska přehřívání stejné, 
jsou prasata ve velké výhodě, protože jejich pohoda je chráněna 
veterinárním zákonem. Občany v tomto případě žádný zákon ne-
chrání.
S ohledem na potřebu ochrany našeho města před ještě vyšším 
znečištěním zápachem zastupitelstvo schválilo změnu podnikatel-
ské funkce v areálu velkovýkrmny, kterou bude zrušena funkce 
chovu zvířat a znemožněn další rozvoj. To ale neznamená, že ne-
lze areál využívat k výrobě vepřového masa v rozsahu, který jsem 
uvedl. 
Jediným řešením, které bude stabilně garantovat čisté ovzduší 
v Mimoni, je naše aktivní a úspěšná účast v konkurzu, který se 
uskuteční v  nejbližší době. V  případě, že bychom areál získali 
do vlastnictví, můžeme sami rozhodnout, zda a v jakém rozsahu 
tam bude chov prasat provozován.
Přeji si, aby se Mimoň rozvíjela jako město s čistým a příjemným 
ovzduším. Z uvedeného důvodu předložím zastupitelům k  roz-
hodnutí schválit účast našeho města v konkurzním řízení. Na zá-
kladě odhadu ceny areálu vepřína by nám na splacení úvěru boha-

tě postačily příjmy, které naše město má každoročně z výherních 
hracích automatů (v posledních 3 letech se pohybují mezi 7- 8 mil. 
Kč). Z tohoto zdroje bychom úvěr pohodlně do 4 let splatili.
Vážení občané a zastupitelé, jsme na osudové křižovatce. Získání 
nebo nezískání velkovýkrmny do vlastnictví našeho města bude 
dlouhodobě ovlivňovat život v našem městě. Kterou cestou pů-
jdeme?

Ing. Stanislav Baloun
místostarosta města

Cestování s dětmi do zahraničí
Věděli jste, že: 
•	 také dětem do 15 let lze vydat občanský průkaz, na který  
	 mohou cestovat nejen do států Evropské unie, ale i do dal-
	 ších států: Albánie, Bosny a  Hercegoviny, Černé Hory, 
	 Islandu, Makedonie, Norska, Srbska a Švýcarska, 
•	 pro děti do  15 let činí správní poplatek za  vydání  
	 občanského průkazu pouze 50 Kč a za vydání cestovního 
	  pasu 100 Kč, 
•	 doba platnosti těchto dokladů je shodně stanovena na 5 let,
•	 dětem do 15 let vyřizuje občanský průkaz a cestovní pas 
	 zákonný zástupce, a  to na  kterémkoliv obecním úřadu 
	 obce s  rozšířenou působností (v  Praze na  úřadech  
	 městských částí Prahy 1 až 22), 
•	 lhůta pro vydání občanského průkazu a cestovního pasu  
	 je 30 dnů; cestovní pas lze vydat ve  zkrácené lhůtě  
	 6 pracovních dnů za  zvýšený správní poplatek 2000 Kč  
	 pro děti do 15 let, 
•	 i  nově narozené dítě musí mít pro cesty do  zahraničí  
	 vlastní cestovní doklad (občanský průkaz nebo cestovní 
	  pas) – rodný list dítěte není cestovním dokladem. 
Více informací na: www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady 
Upozorňujeme, že tento materiál obsahuje informace podle 
právní úpravy platné k 1. 1. 2016. 

Víkendové kontejnery     
Tráva, listí 			   ANO 
Větve, komunální odpady  	 NE
Kontejnery pro uložení posekané trávy a  jiného odpadu ze 
zahrad (listí, plevel apod.) bez větví jsou opět přistavovány 
o víkendech a  to od pátku odpoledne do pondělí dopoledne. 
Do  přistavených kontejnerů nesmí být odkládány větve! Ty 
mohou občané uložit na ploše před areálem Zahradnictví Mi-
moň, p.o. (Mijana) v Široké ulici v Mimoni. Před areálem Za-
hradnictví Mimoň jsou kontejnery na  trávu a  listí přistaveny 
celoročně.
Upozornění: kontejnery přistavované o víkendech jsou doplň-
kovou službou pro občany města a jsou určené pro odkládání 
kompostovatelných rostlinných zbytků. Bohužel při letošním 
prvním svozu byly kontejnery naplněny i  odpady. Pracovní-
ci Zahradnictví pak museli vše pracně třídit, jinak by obsah 
kontejnerů nebylo možné odvést do kompostárny. Na kompost 
totiž mohou přijít jen biologicky rozložitelné látky. Vyzýváme 
tedy všechny, aby do kontejnerů na trávu byla odkládána pou-
ze tráva. Ostatní odpady lze odevzdat na sběrném dvoře Pod 
Křížovým vrchem.
V případě, že budou v kontejnerech na  trávu i další odpady, 
bude přistavování kontejnerů pozastaveno či úplně ukončeno.

J. Vítková, OVDZaŽP
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Zápisy do MŠ 
Zápis do ZŠ a MŠ Mírová Mimoň pro školní rok 2016/2017 se 
koná v úterý 3. května 2016 od 13:00 do 16:00 hodin v budově 
MŠ Komenského (pro obě MŠ).
Rodiče u zápisu předloží rodný list dítěte, občanský průkaz zá-
konného zástupce a dítě přivedou s sebou. 
Do MŠ se přijímají děti zpravidla od 3 let. Dítě mladší 3 let může 
být přijato, jen pokud je od počátku připraveno plnit požadavky 
stanovené Rámcovým programem předškolního vzdělávání a je 
relativně samostatné v oblasti sebeobsluhy a ovládání hygienic-
kých návyků!

Na  základě § 34 zákona č 561/2004 Sb. stanovuje ředitel ZŠ 
a MŠ Pod Ralskem 572, Mimoň místo a dobu zápisu do mateř-
ské školy.
Den konání: 3. května 2016 	 Čas: 14:00 – 16:00 hodin
Místo konání: budova MŠ Eliášova
S sebou občanský průkaz a rodný list dítěte!
Žádost o přijetí je ke stažení na webu ZŠ:
http://www.zsamspodralskem.cz/

Zájezd - Terezínská tryzna
Okresní výbor Českého svazu bojovníků za  svobodu pořádá 
v neděli dne 15. května 2016 jednodenní zájezd do Památní-
ku Terezín na pietní vzpomínku „Terezínskou tryznu“. Zahájení  
pietního aktu je v 10,00 hod. Zájezdu se mají možnost zúčastnit 
kromě členů ČSBS, jejich rodinných příslušníků a sympatizantů 
také žáci škol a ostatní zájemci z řad občanů. Pro účastníky bude 
zajištěna ZDARMA doprava se zastávkou v Mimoni u kina.
Doba odjezdu ze zastávky bude pravděpodobně v 7:00 hod. – 
přesný čas bude ještě včas upřesněn. 
Zájemci o  účast se mohou přihlásit nejpozději do  11. května 
u paní Mansfeldové na tel. čísle 606 883 720. 
Věra Mansfeldová, hospodářka ZO ČSBS v Mimoni

Blahopřání
Přicházíme s gratulací ke krásnému životnímu jubileu, kterého 
se v měsíci květnu dožívají:
Věra Pavlů
Marie Vitáčková
Ludmila Voglová
Jarmila Hlaváčová
Jaroslava Mizerová
Přejeme pevné zdraví, štěstí, spokojenost a hodně pohody.

Starosta města a Komise pro občanské záležitosti

Upozornění
Oddělení rodiny a sociálních záležitostí Městského úřadu v Mi-
moni se přestěhovalo z budovy B do budovy C, na adresu: Malá 
181, Mimoň (bývalý úřad práce).

Vzpomínka
Nikdy neběží čas tak rychle,
aby se dalo zapomenout.
Dne 9. 5. 2016 to bude 3 roky, 
co jsi odešel. Jsi stále se mnou.

Marie Hejdová, manželka

Poskytujeme poradenství v sociálních 
službách
Jste osoba, která by potřebovala pomoc s  péči o  příbuzného? 
Sociální služby města Mimoň poskytují bezplatné poradenství 
pro seniory či osoby se zdravotním postižením, které se koná 
v Centru pro seniory (dolní Sídliště). 
Rozpis poradenských dní: 11.5.2016, 25.5.2016, 8.6.2016  
(středa) od 8:00 do 10:00 hod.
Poskytneme: informace o možnostech řešení nepříznivé sociální 
situace; informace o možnostech podpory rodiny, v případech, 
kdy se podílejí na péči o příbuzného; pomůžeme s vyřízením 
příspěvku na péči;  informace o pečovatelské službě a domově 
pro seniory v Mimoni
Zapůjčujeme kompenzační pomůcky – pomůžeme s  vhod-
ným výběrem. Můžete také zasílat písemné dotazy na  
lucka.beli@seznam.cz
Tel: 487 864 669, 725 308 842 – Bc. Lucie Pražáková

Zastupitelstvo města
Další pravidelné jednání je stanoveno na čtvrtek 
19. května 2016 v zasedací místnosti městského úřadu, 
2. patro, od 16:30 hod.

Mimoňské trhy
Pravidelné prodejní trhy se budou konat v pátek 20. května 2016 
na náměstí 1. máje.

Rozpis stomatologické pohotovostní 
služby na českolipském okrese

Ordinační hodiny
soboty, neděle, svátky od 8:00 do 12:00 hodin

•	 sobota   7.5. MUDr. Eva Frýdová
	 Hvězdovská 178, Mimoň, tel. 487 862 176
•	 neděle   8.5. STOMAk s.r.o., MUDr. Jitka Makovičková
	 Havlíčkova 443, Česká Lípa, tel. 487 521 356
•	 sobota  14.5. MUDr. Jiří Kraus
	 Malá 1167/22, Česká Lípa, tel. 487 834 603
•	 neděle  15.5. MUDr. Pavla Antošová
	 Bendlova 2236, Česká Lípa, tel. 487 832 131
•	 sobota  21.5. MUDr. Milena Horáčková
	 Mariánská 845, Česká Lípa, tel. 487 521 662
•	 neděle  22.5. STOMAK s.r.o., MDDr. Barbora Krejčí
	 Havlíčkova 443, Česká Lípa, tel. 487 521 356
•	 sobota  28.5. MUDr. Jarmila Vyčichlová
	 Okružní 636, Mimoň, tel. 774 649 096
•	 neděle  29.5. MUDr. Eva Pušková
	 Liberecká 99, Nový Bor, tel. 728 831 917
•	 sobota   4.6. MUDr. Přemysl Prstek
	 Revoluční 164, Stráž pod Ral., tel. 487 851 705
•	 neděle   5.6. A plus zdravotnické služby s.r.o., 
	 MUDr. Přemysl Černý
	 Osvobození 446, Kamenický Šenov, tel. 487 767 614
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Co se u nás děje
 Ve spolupráci s naší městskou policií jsme uspořádali pro děti 
i  rodiče odpoledne s  Policejními pohádkami. Policistka pře-
četla dětem pohádku z  knihy Policejní pohádky od  Zuzany 
Pospíšilové. Následovalo povídání o  povinné výbavě cyklis-
ty, pexeso s dopravními značkami a na konec proběhlo focení 
v policejní vestičce nebo čepici. Účast nebyla velká, ale ti, kte-
ří přišli, si to náležitě užili. Děkujeme mimoňské městské poli-
cii za spolupráci a věříme, že v ní budeme pokračovat i do bu-
doucna. 	

Ohlédnutí za měsícem čtenářů 
Čas běží jako voda a Březen – měsíc čtenářů už je za námi. 
V mimoňské knihovně jsme uspořádali pro děti z našich míst-
ních mateřských a základních škol 23 besed, které se nám pro-
táhly až do poloviny dubna. Ptáte se, jaká témata jsme pro děti 
připravili? Tak například: Leporela + výroba velikonočního 
zápichu, Hledej ilustrátora, Povídání o velikonocích, Policejní 
pohádky, Druhy literatury, Historie knihovny a Víš, kdo jsem? 
V  doprovodu rodičů se nám do  dětského oddělení přihlásily 
čtyři děti. Není to mnoho, ale jsme rádi za každého nového čte-
náře. Nyní se v dětském oddělení budeme připravovat na slav-
nostní pasování na  Rytíře řádu čtenářského, které proběhne 
v květnu a zúčastní se ho děti z prvních tříd. Už se na to moc 
těšíme!
Všem přeji krásné dny a těším se na shledanou v naší knihovně.  

Miroslava Jesínková, dětské oddělení

Upozornění
Svoz seniorů nad 65 let do Městské knihovny Mimoň se tento 
měsíc koná v pondělí 2. května, 16. května a 30. května 2016. 
 
Nové knihy
Vondruška Vlastimil: Strážce boleslavského mysteria.
V pořadí již osmý detektivní román oblíbeného autora se opět 
odehrává v době českého krále Přemysla II. Otakara. 
Zandl Patrick: Husákův děda
Jak vypadalo dětství vedle jednoho dědy na rázovitém výcho-
dočeském venkově ve 20. století?
Martin George R. R.: Divoké karty
Odhalte tajné dějiny světa – dějiny, v nichž Zemi roku 1946 
postihne mimozemský virus. Z některých přeživších se stanou 
bytosti duševně i  tělesně přesahující lidský potenciál. Jiní se 
stávají bytostmi stiženými podivnými duševními a  tělesnými 
vadami… 

Upozornění
Z důvodu stavebních úprav prostor DKR pro digitalizaci kina 
se nebudou v měsících květen až červenec 2016 v DKR konat 
žádné akce. 
Seniorské zábavy se v květnu a červnu přesunou do salónku 
hotelu Beseda.
Jednání zastupitelstva města se budou konat v zasedací míst-
nosti městského úřadu.
Děkujeme za pochopení. 

odbor kultury MěÚ Mimoň

Den dětí oslavíme opět na náměstí
V  sobotu 4. června 2016 bude od  15:00 hodin připraven 
na  travnaté ploše náměstí 1. máje program pro malé i  velké 
děti. Připraveny budou opět tvořivé dílničky Ekocentra Brniště 
Podralského nadačního fondu, 3 loutková divadelní předsta-
vení s písničkami Lenky Rejfové, jedinečná kupole mobilní-
ho planetária s  promítáním několika zajímavých i  poučných 
projekcí a  nakonec veselá cirkusová klauniáda s  pantomi-
mou Sacra Cirkusu. Tu navíc v přestávkách doplní cirkusový 
workshop, kde se děti mohou naučit např. základy žonglování. 
Nebude chybět ani malování na obličej a nějaké ty občerstvo-
vací stánky. Doufáme, že nám počasí bude přát. Akce by se mu-
sela zrušit jen v případě opravdu hodně špatného počasí, ale to by 
byla velká škoda. Samozřejmě ještě mohou nastat i nějaké organi-
zační drobné změny, ale to bychom na místě patřičně informovali.

Nabídka propagace
Máte zájem podílet se na akcích pořádaných městem? 
Chcete nějak prezentovat svoji firmu?  
Měli byste rádi reklamu na akcích města? Kontaktujte nás!
Odbor kultury MěÚ Mimoň
Městská knihovna, Svébořická 309, 471 24 Mimoň
Tel.: 487 805 003
E-mail: knihovna@mestomimon.cz

„Bajky – nebajky“ se budou hrát 
i v Mimoni
Milí příznivci sborů „Levandulky“ a „Zpěvandule“, po pre-
miéře v Zákupech vás zveme i do Mimoně na další autorský 
večer v  režii paní R. Krchňákové. Celý pořad je vytvořen 
z díla Jiřího Žáčka a Jiřího Vopálky a pod názvem „Bajky-ne-
bajky“ se bude konat v prostorách mimoňského muzea dne  
3. 5. 2016 v 16:30 h. Půvabné vtipné verše J. Žáčka a veselé 
melodie J. Vopálky v rozverném provedení dětí i dospělých 
jsou zárukou mile stráveného odpoledne.

Taneční zábava pro seniory
Středa 18. května 2016 od 15:00 hod. v salónku hotelu Beseda!
Vstupné 40 Kč K tanci i poslechu hraje VIVASONG.

KNIHOVNA
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Pozvánky DDM Vážka
Dámský večer
Termín: 12. 5. 2016, od 18:00 hodin
Místo: 	 DDM Vážka Mimoň
Milé dámy, zveme vás na další z příjemných večerů!  Společ-
ně tentokrát zažijeme zábavu při hraní netradičních deskových 
her (Ligretto, Švábí salát, Digit a spousty dalších). Občerstvení 
a příjemná atmosféra jsou samozřejmostí. Neváhejte, přijďte si 
odpočinout, vypnout, zrelaxovat, rádi vás přivítáme mezi sebe. 
Přihlásit se můžete na facebooku – profil DDM Vážka, na adre-
se krikra@centrum.cz , na telefonu 774 20 20 59 nebo osobně 
u nás ve Vážce.

Den dětí ve Vážce
Termín: 28. 5. 2016, 14:00 – 16:00 hodin
Místo: 	 DDM Vážka Mimoň
Zveme vás již na čtvrtý ročník oslav Dne dětí do Vážky! Mezi 
14. a 15. hodinou proběhnou nejrůznější soutěže na stanovištích, 
v  15:00 proběhne slavnostní předání osvědčení všem účastní-
kům zájmového vzdělávání ve Vážce ve školním roce 2015 – 
2016 a poté až do 16 hodin nás čeká dětská diskotéka! Těšíme 
se, že si to u nás užijete

17. - 23. 7. 2016 - Týden v borůvčí (1. běh)
24. - 30. 7. 2016 - Týden v borůvčí (2. běh)
Již tradiční tábor proběhne opět v krásném prostředí Hradčan 
u Mimoně a těšit se můžete na bohatý program (hudební a vý-
tvarné prvky, sportovní hry, turistika, cykloturistika, návštěva 
kulturních a přírodních památek...). 
Tábor je vhodný také pro samostatné mladší děti bez rodičů!!
V případě zájmu je možné propojit oba termíny a účastnit se tak 
tábora 14 denního – program obou týdnů bude odlišný.

Cena tábora: 
1 dítě za 1 týden (tzn. buď 1. nebo 2. běh)	 1.300,- Kč
1 dítě za 2 týdny (tzn. za 14 denní tábor)	 2.500,- Kč
S přihlášením neváhejte, kapacita tábora je omezena a o tábor 
bývá velký zájem! Podmínkou pro řádné přihlášení na tábor je 
samostatnost dítěte, zásady osobní hygieny a včasné rozpoznání 
svých potřeb (pomočování a defekace).

8. – 12. 8. 2016 – Příměstský cyklo-tábor (zdarma)
Tento týden nás čeká spousta pohybu na  zdravém vzduchu – 
snad nám bude přát počasí a my se podíváme po našem krásném 
okolí na co nejvíc míst. S sebou je vždy nutné mít své jízdní kolo 
v perfektním pořádku a zkontrolované (nejlépe v cykloservisu).
Cena: zdarma

26. 8. 2016 – Park Mirakulum (celodenní výlet)
Výletem pro celou rodinu zakončíme prázdniny. Neváhejte 
s přihlášením, kapacita je omezena počtem míst v autobuse. Při-
hlášky a podrobnosti na www.ddm-vazka.cz. 
Cena: bude včas upřesněna (podle vstupného a ceny dopravy)

Aktivní dny ve Vážce
Termín: 4. 7. - 25. 8. 2016 
Místo: 	 DDM Vážka Mimoň
O prázdninách tu pro vás máme „Aktivní dny“, které fungují 
podobně jako příměstské tábory a jsou určené dětem mladšího 
i staršího školního věku (od ukončené první třídy po třídu devá-
tou). Program je pro děti připraven vždy od 9:00 do 14:00 hodin, 
většinou není potřeba se na něj předem hlásit. Je ale potřeba mít 
s sebou vždy jídlo, pití, kartičku pojištěnce a zápisní lístek. Veš-
keré podrobnosti najdete na www.ddm-vazka.cz. 

KNIHOVNA



6 Květen 2016

HISTORIE

Pozvánky do Městského muzea
www.muzeummimon.cz

Výstava: E. Hoda - Modely v lahvích
Do 8. 5. 2016 máte možnost shlédnout unikátní sbírku miniatur-
ních modelů v lahvích. 

Autorský večer: Bajky nebajky
Úterý 3. května 2016 od 16,30 hod. Vstupné dobrovolné
Autorský večer J. Žáčka a J. Vopálky si pro vás připravili dětský 
pěvecký sbor Levandulky a smíšený pěvecký sbor Zpěvandule. 
Čeká vás program plný zpěvu a poezie.
Vstupné dobrovolné.

Přednáška: Nemoc jako řeč těla a duše
Čtvrtek 12. května 2016 od 16,00 hod. Vstupné dobrovolné
Společnost Natur Apatyka pořádá besedy po celé České repub-
lice již více než 10 let a má je pojaté především jako osvětu 
v prevenci zdraví. Dozvíte se, co je skutečným významem ne-
moci, jak psychika ovlivňuje zdraví člověka, kde děláme chy-
by ohledně stravy a tekutin, co je přirozený biorytmus člověka 
a co je metoda irisdiagnostika, zájemcům bude možné na mís-
tě provést diagnostiku. Přednášet bude certifikovaný odborník 
v oboru psychologie, psychoterapeutiky a iridologie, paní Lu-
cie Krákorová.
Vstupné dobrovolné.

Muzejní noc 3. června 2016
Jako každým rokem, i letos, se naše muzeum přidává k celore-
publikovému Festivalu muzejních nocí, který již po dvanácté 
pořádá Asociace muzeí a galerií ČR ve spolupráci s Minister-
stvem kultury ČR a Národním muzeem. Muzea a galerie nabí-
zejí v rámci tohoto festivalu nočním návštěvníkům kromě pro-
hlídek svých stálých expozic a výstav také řadu doprovodných 
i kulturních programů a stávají se místy mimořádných a neče-
kaných zážitků a setkávání. My jsme pro vás letos připravili 
možnost večerní prohlídky muzea s průvodcem v netradičním 
čase od 20,00 do 23,00 hodin, kdy vždy v celou hodinu (20,00, 
21,00 a  22,00) bude pro vás připravena moderovaná módní 
přehlídka dobového spodního prádla!
Vstupné dobrovolné.

Otevírací doba ve státní svátek
V neděli 8. května 2016 bude Městské muzeum pro návštěvníky 
v provozu.

Výstava: Vladimír Suchánek - Grafika
17. května – 12. června 2016
Výstava bude zahájena v neděli 15. května v 16,00 hodin. 
Vladimír Suchánek se narodil 12. února 1933 v Novém Městě 
nad Metují. Studoval na Pedagogické fakultě Karlovy univerzi-
ty v Praze (1952–54) u profesorů C. Boudy, K. Lidického a M. 
Salcmana  a na Akademii výtvarných umění v Praze v grafické 
speciálce profesora Vladimíra Silovského (1954–60).  Je čin-
ný v oboru grafiky, malby, knižní ilustrace, známkové tvorby 
a exlibris. 
Je členem Sdružení českých umělců grafiků HOLLAR, jehož 
je od r. 1995 předsedou. V  roce 1997 byl jmenován členem 
Evropské akademie věd a umění se sídlem ve Vídni.  
V roce 2006 mu bylo uděleno státní vyznamenání – medaile 
Za zásluhy v oblasti umění.
Vladimír Suchánek je příslušníkem generace, která sehrála 
důležitou pozitivní roli ve vývoji českého umění v druhé po-
lovině 20. století. Suchánkovy grafické listy prozrazují, vedle 
bohaté imaginace a osobité poezie, mistrovské ovládání barev-
né litografie, která je jeho nejužívanější grafickou technikou. 
Zde dosáhl mezinárodního uznání – za svou tvorbu získal cel-
kem 29 významných cen. Doposud uspořádal 162 samostat-
ných výstav u nás i v zahraničí a zúčastnil se téměř 300 výstav, 
mimo jiné mezinárodních bienále grafiky v městech Lublaň, 
Krakov, Paříž, Terst, Grenchen, Buenos Aires, Miami, Toron-
to a dalších. Od sedmdesátých let minulého století byly jeho 
barevné litografie vystavovány v  evropských galeriích, které 
prezentují moderní českou grafiku. V oblasti grafického exlib-
ris patří k nejvýznamnějším současným tvůrcům, pro sběratele 
z celého světa vytvořil téměř 400 exlibris. V České republice je 
znám i knižními ilustracemi a návrhy poštovních známek. Svý-
mi pracemi je zastoupen ve sbírkách Národní galerie v Praze, 
Albertina Wien, Rockford Art Museum a v řadě dalších veřej-
ných a soukromých sbírek u nás i v zahraničí.
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Paní Anna Kunstová - Mimoňačka, či ne?
 Ve středu 16. března 2016 
v  odpoledních hodinách 
jsme dorazili v Dejvicích, 
naproti hotelu Internaci-
onal, k  bytu paní Anny 
Kunstové, se kterou jsme 
se telefonicky domluvili 
na  návštěvě. Přijela nám 
výtahem naproti, aby-
chom nebloudili po  roz-
lehlém domě. Z  výtahu 
vystoupila elegantní, 
malá, drobná a usměvavá, 
na  svůj věk vůbec nevy-
padající, dáma. A pozvala 
nás k sobě do bytu. I když 
jsme se viděli opravdu 
poprvé, zvědavost, že se 
dozvíme něco nového 
o  historii Mimoně, byla oboustranně velká. Manželem paní 
Kunstové nám byla nabídnuta kořalička na  uvítanou, káva 
a koláč, a pak se rozjela lavina vzpomínek.
Paní Anna vyprávěla, jak její dědeček Wenzel Jeřábek byl 
vrchním polesným u hraběte Hartiga na Pavlinině dvoře. Dříve 
sice sloužil ve  východních Čechách u  hraběte Trauttmanns-
dorfa, ale jak to dřív chodilo, hrabě Trauttmannsdorf prohrál 
dědečka Jeřábka v kartách právě s hrabětem Hartigem. A tak 
se stěhovali do Mimoně.
Děda Jeřábek měl čtyři děti. Maminka paní Kunstové Hedvi-

ka se narodila v Mimoni v r.1897 ve Sluneční ulici. V tomto 
domě bývala dokonce česká Mateřská školka - Ústřední Ma-
tice školské.
Děda Wenzel Jeřábek zemřel již v roce 1914, ale rodina dále 
žila v Mimoni až do r. 1938, kdy byli nuceni se jako česká rodi-
na odstěhovat a paní Anna se již narodila v roce 1939 v Praze, 
jako Anna Štočková. Její sestra Helena, ročník 1926, i její bra-
tři Bernard a Viktor se narodili v Mimoni a dnes žijí v Rakous-
ku a jsou potěšeni každou novou zprávou z Mimoně.
Paní Anna se přeci jenom do Mimoně na krátký čas vrátila. 
Brzy po válce řádila v Čechách a v Praze obrna a rodiče roz-
hodli, že ve školním roce 1950/51 bude Anna chodit v Mimo-
ni na školu Mírovou. Jak paní Anna vzpomíná, všichni ostatní 
v Praze do školy nemuseli chodit…“a já musela v Mimoni!“ 
V té době také s maminou bydleli u příbuzných v Panské uli-
ci, u krejčího Gurlicha, který měl továrničku na košile (dnes 
nábytek Valmo). Z této doby jejich pobytu v Mimoni vzpo-
mínala na  koupaliště „Fischelteich“- na  ostrůvek, skákací 
prkno, ale také na domeček na koupališti, kde údajně mělo 
dojít k vraždě. Vzpomínala na pana učitele Žahoura, který ji 
v té době učil. Na pana školníka, který měl dvojčata, chlapce 
a děvče. Jmenovala jména, která mi byla povědomá, jen jsme 
nemohli přijít na  to, jestli jsou to příbuzní těch, o  kterých 
mluvila.
Po více jak dvouhodinovém povídání a vyprávění a prohlí-
žení alb se starými pohlednicemi a rodinnými fotografiemi, 
zhotovenými převážně u fotografa Rudolfa Ullricha, Niemes-
-Scheibengasse (dnes Okrouhlická) mi paní Anna darovala 
vyšívanou košili jejího tatínka, kterou vyšívala teta Heda Ha-
bel a otec v ní chodil ve 30. letech zpívat do místního pěvec-
kého spolku. Dlouhá léta ji opatrovala a já získala krásný ar-
tefakt do případné další výstavy o pokladech nejenom z půdy. 
Výměnou dostala Uličník Mimoně, který ji velice potěšil.
Paní Kunstová moc ráda vzpomíná na Mimoň, protože je to 
především místo působení jejich předků a koneckonců i mís-
to posledního odpočinku na  mimoňském hřbitově. Ráda se 
sem vrací, miluje pohled na Ralsko, procházky po okolí. Jez-
dí do  Hradčan, na  dovolenou do  Hamru na  Jezeře. Manžel 
paní Kunstové má k tomuto okolí také velmi blízko, protože 
byl v Kuřívodech na vojně.
U manželů Kunstových bylo velice milo, příjemno… a byla 
jsem ráda, že jsem mohla ukázat paní Anně svoji sbírku po-
hlednic. Bylo vidět, jakou měla radost, vrátila se tak ve vzpo-
mínkách do doby, kdy bydleli s rodiči v Mimoni.
Mimoňačka? Ano či ne?

Lenka Špačková - Spolek historie Mimoňska
Slaviboj Baránek

Klub ANO a Historie Mimoně, Ralska a okolí pořádá besedy:

Povídání pod věží - o historii Mimoně, 
Ralska a okolí
Povídání s obrazovou projekcí se konají každý první čtvrtek 
v měsíci od 15:30 v kavárně a cukrárně H&M Pod věží (po-
blíž hotelu Beseda).
Ve čtvrtek 5. května 2016 je povídání zaměřeno na téma ar-
chiválie Mimoně doplněné o historii domů dle zájmů účast-
níků. První dva dotazy budou názorně projekčně vyhledány 
v archi vu Tilleho kroniky.
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Poklady z mimoňského zámku 
(ohlédnutí za výstavou)
3. část: Mimoň po požáru 11. června roku 1806
Dne 11. června roku 1806 postihl Mimoň zhoubný požár. Spo-
luautor monografie mimoňského zámku ing. Jaroslav Panáček 
o tom píše: ...“Během pět a půl hodiny bylo zničeno 283 převáž-
ně dřevěných, došky a šindelem krytých domů, škola, kostel s fa-
rou, radnice s městským archivem a zámek...Starý i nový zámek 
se svým vybavením včetně věže s hodinami byl zničen...hraběnka 
Marie Elenora poskytla pohořelým finanční podporu a výhodný 
úvěr na dřevo a cihly. Nová výstavba měla být z nařízení zemské-
ho gubernia prováděna pouze z nespalného materiálu (zděná)“.
Smutným dokladem stavu nebohého města jsou tři zobrazení 
pocházející právě ze zámecké mimoňské sbírky. Uložena jsou 
na zámku v Zákupech a v depozitáři areálu doksanského kláštera.
V roce 1886 vytvořil Severin Linke olejomalbu - pohled na Mi-
moň po  požáru 11. června roku 1806 od  Poštovského mostu. 
Využil staršího autentického zobrazení od Petra Karla Jaksche. 
Nápis vzadu na  obraze informuje, že původní grafický záběr 
Mimoně po požáru se prodával za účelem získání financí pro 
postižené ztrátou domova. 
Z převážně dřevěných mimoňských domů zůstaly tehdy stát jen 
zděné komínové konstrukce. Téměř všechny městské budovy, 
většinou s  roubenou a hrázděnou strukturou, podlehly požáru. 
Zoufalství obyvatel Mimoně muselo být nezměrné. Přesto bylo 
po čase vybudováno nové město.

Foto: Severin Linke podle P.  C. Jaksche: Pohled na  Mimoň 
po požáru 11. června roku 1806 od Poštovského mostu, olejo-
malba z roku 1886 na základě starší předlohy, (uloženo na zám-
ku Zákupy).

Květa Křížová

Znalec školství z Mimoně
 Odborný učitel Friedrich Schnabel se narodil před 160 lety 
v  Mimoni, roku 1856. Svůj profesní život spojil především 
s  Českou Lípou, kde vyučoval na  dívčí škole.  Patřil k  bu-
dovatelům zdejšího učitelského spolku, o  němž vydal roku 
1899 první přehlednou publikaci. Spolek hrál význačnou roli 
ve veřejném životě a osvětě na Českolipsku. Jeho činnost není 
dosud náležitě probádána. V dobách rozhodných střetů s po-
litickou reprezentací o  podobu školské reformy na  začátku 
sedmdesátých let 19. století se spolek významným způsobem 
uplatnil a nejen prosadil demokratizaci školství, ale také posí-
lil postavení učitelů na veřejnosti a pomohl ke zlepšení jejich 
hmotné existence. 
V osmdesátých a devadesátých letech 19. století se mnozí uči-
telé ze zdejšího kraje angažovali i v politickém životě, ale je 
zajímavé a vlastně celkem logické, že ti už jsou úplně zapo-
menuti a v historické paměti zůstávají ti, kteří konali velkou 
veřejnou práci ve prospěch mládeže a občanů vůbec.  Uveď-
me příkladně budovatele zdejšího reálného školství Cajetana 
Watzela, zakladatele prvního dětského hřiště Rudolfa Waldu, 
učitele, kněze a spisovatele Jana Nepomuka Willomitzera nebo 
autora prvních map zdejšího kraje Hugo Schwarze. 
Zásluha Friedricha Schnabela tkví v  tom, že se svými kole-
gy ve spolku podpořil všemi způsoby sepsání velké vlastivě-
dy Českolipska. Vyšla pod vedením Franze Hantschela v roce 
1911 a obsahovala více než tisíc stran textu. Schnabel nezůstal 
jen u deklarované podpory, nýbrž pro toto kolektivní dílo při-
pravil kapitolu o dějinách a současnosti školství. 
Na 35 stranách shrnul nejen statistiku, ale také všechny pod-
statné informace o  vzniku, vývoji a  zaměření škol, zvláště 
středních a  odborných. Probral jejich náplň a  podrobně píše 
také o budování nových školních budov. Jeho studie dává dob-
rý přehled o stavu školství, které bylo na slušné odborné úrov-
ni, ale nedokázalo před první světovou válkou vyhovět potře-
bám české menšiny, která byla nespravedlivě diskriminována. 

                         Ladislav Smejkal

Festival Proměny v Geoparku Ralsko
Pojďte s  námi objevovat krajinu zaniklých obcí v Geoparku 
Ralsko.  Poslední sobotu v květnu (28.5.)  proběhne v Jablo-
nečku v Ralsku land-artové setkání v krajině – Festival Promě-
ny. Jeho pořadatelem je obecně prospěšná společnost Geopark 
Ralsko. Landart je ekologicky laděný umělecký směr a  také 
způsob, jak se navrátit ke kořenům kraje, k přírodě a k historii 
místa. 
Akce propojí výtvarníky, básníky, hudebníky, sochaře a místní 
znalce.  Festival bude slavnostně zahájen ve 13.00. Pro účast-
níky jsou připravené fotografické, divadelní nebo landartové 
workshopy, hudební vystoupení či večerní světelná procház-
ka. Pro děti aktivní tvoření s  přírodninami a  hra pro rodiny 
Hledání ztraceného času. V okolí Jablonečku budou umístěna 
zajímavá výtvarná díla a expozice Krajina s nábytkem. Jednou 
ze zajímavostí bude například „degustační“ přednáška „Jak se 
žilo v mlýnech na Zábrdce“ spojená s ochutnávkou starých re-
gionálních receptů.
Více na http://geoparkralsko.cz/

inzerce
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Tipy na výlet	
Na koloběžce kolem Jedlové (výlet autem, 40 km)
Udělejte si veselý výlet na koloběžce a prožijte něco netradičního a nového. Kolo-
běžka je naprosto nedoceněný a  skvělý dopravní prostředek pro všechny. Zapůjčí 
vám ji na vrcholu Jedlové na Českolipsku, odkládají se v dolní stanici vleku nebo 
nádraží Jedlová pro skupiny i jinde po dohodě.„Trochu běžím, trochu řídím, trochu 
se vezu, no zkrátka koloběžím!“ budou zvesela povídat vaše děti, pokud je vezmete 
na výlet na koloběžkách kolem Jedlové. 
Kolem Jedlové jsou pro vás připraveny trasy, které lze projet na koloběžkách. Mod-
rá trasa vás provede po lesní cestě pod zříceninu hradu Tolštejn, a potom po silnici 
do cíle. Červenou trasou projedete kolem bývalé hájovny přes sjezdovky až na Kří-
žovou horu a přes Jiřetínské náměstí se vrátíte zpět pod Jedlovou. Žlutá trasa vede 
v klidu lesa po krásné okružní cestě kolem Jedlové. Zelená trasa je pro opravdové 
adrenaliňáky a nabídne vám prudké sjezdy a skoky. Oranžová trasa vás dovede na ná-
draží Jedlová, kde rovněž můžete koloběžku vrátit. Jinak se koloběžky vrací na dolní 
stanici vleku „Jedlová“.
Otevírací dobu půjčovny koloběžek můžete zhlédnout na www.sport-jedlova.cz/ote-
viraci-doba.asp. Koloběžky vám však zapůjčí i mimo tuto otevírací dobu po telefo-
nické dohodě na tel. č. 722 233 322. Stačí dát vědět, že přijedete. 

Okolní akce
Výstava: Castella Vidistis
Výstava o  českých, moravských a  světových památkách 
v  naivních kresbách Jana Evangelisty Konopase (1833-
1909) bude otevřena od  1. do  29. května 2016 v  mu-
zeu Podbezdězí v  budově zámku v  Bělé pod Bezdězem.  
Více info na http://www.mubela.cz/

Koncert: Hradišťan
Skupina s uměleckým vedoucím Jiřím Pavlicou je ojedinělým 
tělesem s vysokou uměleckou i interpretační úrovní, nezvykle 
širokým žánrovým záběrem a netradičním repertoárem, jehož 
silným inspiračním zdrojem byla zejména v  počátcích jeho 
existence lidová tradice. Koncert proběhne 6. května 2016 
od 19,00 hod. v Jiráskově divadle v České Lípě. 
Více info na: http://www.cl-kultura.cz

Císařské slavnosti
Ve dnech 12. – 14. května 2016 budou na zámku v Zákupech 
probíhat Císařské slavnosti, letos ke 100. výročí úmrtí císaře 
Františka Josefa I. Vstup na  akce volný. Na prohlídku zám-
ku dle platného ceníku. Pro příchozí v historickém kostýmu 
na prohlídku zámku snížené vstupné. Podrobný program slav-
ností naleznete na www.zamek-zakupy.cz

Koncert: Pavel Šporcl
Občanské sdružení Podještědští Pardálové o.s. pořádá dne   
14. května 2016 od  20,00 hod. na  nádvoří zámku Lemberk 
koncert Pavla Šporcla s jeho cimbálovou kapelou Gipsy Way 
Ensemble. Vstupné 390,- a 420,- Kč.

Mezinárodní den muzeí 
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě má dne  18. květ-
na 2016  v rámci Mezinárodního dne muzeí vstupné zdarma. 
Pro návštěvníky budou připraveny i tvůrčí dílny.

Barabanfest
Lusatia consort z.s.a město Cvikov pořádají 9. ročník meziná-
rodního hudebního festivalu mládeže. Akce proběhne v kultur-
ním centru Sever ve Cvikově ve dnech 20. – 21. května 2016. 
Podrobný program naleznete na: http://www.baraban.wbs.cz/

Máchovo jezero oslaví 21. května své 
650. narozeniny
Dopoledne na hradu Bezdězu proběhne setkání s císařem Kar-
lem IV. a v 11.30 historický šerm na nádvoří hradu. Ve 13,00 
svoz do Doks historickým vlakem a autobusem. Na hlavní plá-
ži Máchova jezera zahájení oslav ve 13,45 slavnostním průvo-
dem v čele s císařem Karlem IV. Ve 14,00 hod. proběhne slav-
nostní ceremoniál předávání listin, představení se jednotlivých 
dokských spolků a organizací. Od 15,00 hod. vystoupí Bohuš 
Matuš, v 16,30 Míša Dolinová v dětské show a od 18,00 ho-
din bude hrát kapela Turbo. Okružní jízda lodí s hudebním do-
provodem za snížené jízdné. Vstup na slavnosti zdarma. Více 
na www.mksdoksy.cz

Divadlo: Trampoty kmotry lišky
Divadelní představení pro děti od 3 let proběhne v Městském 
divadle Nový Bor dne 22. května 2016 od 15,00 hod. Více info 
na: http://www.kulturanb.cz

Výstava retro kočárků a retro hraček
Renata Juračková a Helena Slaboňová ve  spolupráci s Měs-
tem Jablonné v  Podještědí pořádají 
od 1. do 31. května 2016 výstavu retro 
kočárků a retro hraček. Výstavu si mů-
žete prohlédnout ve Společenském cen-
tru v Jablonném v Podještědí a to denně 
od 10,00 do 17,00 hod. Vstupné dobro-
volné.

Zdroj: www.liberecky-kraj.cz
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Soutěž Školní časopis roku 2016
Školní časopis Géčko slaví pět let své existence. Za  tu dobu 
se v  jeho redakci vystřídala řada studentů různého věku. 
Na  jeho stránkách najdete pestrou směs článků, které odrá-
žejí život školy. Některé vyjadřují názory žáků, jiné předsta-
vují jejich literární pokusy. Zaručeně vás pobaví perličky ze 
školních lavic. Všechna čísla lze najít na našem školním webu  
(http://www.gymi.cz/aktivity/skolni-casopis).
Po roční odmlce jsme se znovu přihlásili do celostátní soutěže 
Školní časopis roku. Jde o postupovou soutěž. Je otevřená pro 
všechny školy, které vydávají časopisy nebo noviny v tištěné 
nebo elektronické podobě pro své spolužáky nebo kamarády. 
Pro účast v celorepublikové části soutěže je třeba úspěšně pro-
jít krajským kolem, do celostátního kola postupují maximálně 
dva časopisy.
Dne 14. 4. jsme vyrazili na VOŠ publicistiky do Prahy, kde 
se konalo vyhlášení. Mohli jsme si zde prohlédnout nejlepší 
studentské časopisy a noviny v několika krajích. Některé byly 
opravdu skvělé. Poté jsme se rozdělili podle zájmu do  tvůr-
čích dílen různého zaměření (moderování, zpravodajství, im-
provizace, grafika…), kde se nám věnovali novináři vyučující 
na VOŠ. Workshopy byly nepochybně přínosné nejen pro prá-
ci ve školním časopisu, ale třeba i pro naše hodiny slohu.
Přestože jsme si nedělali velké ambice, byli jsme velmi pře-
kvapeni skvělým hodnocením. Náš časopis obsadil 2. místo 
v Libereckém kraji v kategorii ZŠ a SŠ.  Postoupili jsme do ce-
lostátního kola, což je velká motivace pro naši další práci. 
Velká pochvala patří současné redakční radě – Barboře Dusi-
lové (prima), Thai Bao Hien (sekunda), Elisabeth Matysové, 
Elišce Marinské (tercie), Natálii Šmídové, Romaně Tscher-
venkové a Lukáši Zubkovi (kvarta).

Zprávičky ze škol - návštěva v muzeu
Nejdříve si řekneme, jak se výstava jmenuje:  Střípky z mi-
moňského zámku. Byly tam obrazy, busty a jiné zajímavosti. 
Byla tam také busta Cicera. A také obrazy - například Eleonory 
a Františka Hartigů. Dozvíte se, že v zámecké knihovně měli 
celkem 18 000 svazků knih. A na ukázku tam máte i některé 
pozůstalé knihy a dokonce i schody, které se kdysi užívaly. Zá-
mek byl zbourán v červnu 1985. V muzeu jsou hodiny, skříně 
a tak dále. Je tam také sedačka a křesla. Poslední hraběnkou je 
Sophie Hartigová, které musíme poděkovat, že nám propůjčila 
takové klenoty a dovolila také paní Špačkové z Mimoně na-
hlédnout do jejího soukromí.

Aneta Šemberová
žákyně 5. A ZŠ a MŠ Mírová Mimoň

Střípky z mimoňského zámku. Je to výstava, kde jsme byli se 
třídou 5. A. Viděli  jsme mnoho obrazů, například Eleonoru 
Hartigovou, Františka Hartiga atd.  Ještě jsme se dozvěděli, 
že žije jediná hraběnka Sophie Hartigová, je jí přes 90 let, její 
manžel zemřel před více než 10 lety. Hraběnka dříve bydlela 
v mimoňském zámku a žila tam do svých 10 let, ale potom se 
odstěhovala do Rakouska a žije tam dodnes.

Nela Zubková
žákyně 5. A ZŠ a MŠ Mírová Mimoň

Mladý novinový a youtuber mode-
rátor 2016
ZŠ Slovanka Česká Lípa organizuje již devátým rokem pres-
tižní celostátní moderátorskou soutěž. Naše škola se jí v mi-
nulých letech úspěšně zúčastňovala a letošní rok tomu neby-
lo jinak. Den, kdy se talentovaní moderátoři mohli předvést 
v KD Crystal, byl stanoven na 15. 4. 
Určitě nebylo jednoduché vystoupit před plným sálem a po-
rotou, kterou tvořily známé osobnosti televize, rozhlasu nebo 
stránky YouTube (např. K. Kloubková, J. Punčochář, 
L. Sinková, M. Kočárek, mládeží milovaný Kovy…). Během 
minutového vystoupení museli soutěžící přesvědčit porotu 
o svých moderátorských kvalitách. To však byl jen začátek 
pro ty, kteří se i přes velkou konkurenci dostali do 2. kola, 
v němž museli vést improvizovaný rozhovor s vylosovaným 
členem poroty, jemuž byla změněna identita. Diváci se bavili 
při vtipných rozhovorech s Mr. Beanem, Večerníčkem, Spi-
der-Manem nebo třeba Harrym Pottrem, ale mladí moderáto-
ři se pěkně zapotili. Nejtěžším úkolem bylo improvizované 
komentování předem neznámého videa.
Naše výprava byla sedmičlenná:  Ondřej Kos, Daniel Krej-
čík (prima), Štěpánka Burešová, Anna Peschelová (sekunda), 
Václav Král (kvarta), Simona Machytková (3. A) a  Ondřej 
Spálenský (oktáva). Všichni si zaslouží pochvalu za výbor-
nou reprezentaci školy, protože jejich vystoupení byla skvělá, 
i když se někteří z nich ve své kategorii do vyššího kola ne-
dostali. Ale přesvědčit porotu, že soutěžící umí dobře mluvit 
na zvolené téma, zaujme diváky, zvládne také řeč těla, je po-
hotový, originální a navíc třeba ještě rychle přepíná prezen-
taci či video, to vše v daném časovém limitu, nebyla žádná 
legrace. 
Celodenní klání skončilo pro vybraný tým velkým úspěchem, 
neboť jsme získali tři vynikající umístění. V kategorii 6. a 7. 
tříd zvítězil Ondřej Kos, hned druhou příčku obsadil Daniel 
Krejčík. V kategorii žáků nad 18 let skončila Simona Ma-
chytková jako třetí.
V roce 2017 proběhne 10. ročník obou výše uvedených sou-
těží. Výsledky, jichž jsme dosáhli, jsou pro nás velkou vý-
zvou. Určitě se soutěží zúčastníme znovu.
Často slýchám, jak jsou dnešní děti nemožné, zkažené a líné. 
I já sama často bojuji s jejich pohodlností a nezájmem. Občas 
se mi podaří vyhrát. Jako vyučující, která s uvedenými dětmi 
strávila dva perné dny, musím říct, že lepší pocit učitel ne-
může zažít. Je nad všechna vyznamenání. Všem soutěžícím 
gratuluji! 

Mgr. M. Grigerová, Gymnázium Mimoň
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Ukliďme příkopy 2016 - vyhodnocení
Město Mimoň se zapojilo do třetího ročníku jarního úklidu příko-
pů, který organizoval Podralský nadační fond ZOD a celá akce se 
uskutečnila v rámci akce „Ukliďme Česko“. Za město zajišťovali 
úklid pracovníci VPP a vysbírali odpadky ze všech příkopů podél 
silnic, které vedou do města. Odpad se sbíral do velkých modrých 
pytlů, které jste mohli vidět v příkopech před provedením svozu. 
Celkem pracovníci VPP nasbírali 67 pytlů.  
Všem, kteří se úklidu zúčastnili, děkujeme!

Jaroslava Vítková, OVDZaŽP MěÚ Mimoň

Literární soutěž pro děti z okolí 
Lesnického parku Bezděz
„Usínání s lesními pohádkami“ – to je název nové literární soutěže, 
kterou vyhlašují Vojenské lesy a statky ČR, s. p. (VLS). Určena je 
pro žáky základních škol, nebo adekvátních tříd víceletých gymná-
zií, z Libereckého i Středočeského kraje a uzávěrka je 30. září 2016.

Úkolem soutěžících je vymyslet, napsat a ilustrovat krátký příběh, 
který bude splňovat dvě základní podmínky. Za prvé se v obsa-
hu pohádky musí objevit hrad Bezděz, les, lesník, myslivec, lesní 
zvěř či pohádkové lesní stvoření. Druhou podmínkou je kritérium, 
které musí splňovat snad každý správný pohádkový příběh – musí 
mít dobrý konec. Délka pohádkového příběhu musí být do maxi-
málně jedné strany A4.
„Příběh může být i  kratší, nehodnotí se délka, ale originalita,  
myšlenka, jazykové zpracování, vtip a výstižnost tématu. Pomoc 
dospělých je povolena ve  smyslu rady či jazykových korektur. 
A příběh nesmí být nápadně podobný nějakému již publikované-
mu dílu – za plagiátorství budeme vylučovat,“ vysvětlil vedoucí 
lesních pedagogů VLS Jan Kobr.
Ze všech přijatých pohádek pak porota vybere ty nejhezčí, přičemž 
jejich autoři získají atraktivní věcné ceny. Vyhlášení vítězů proběh-
ne ve středu 26. října na ředitelství divize VLS v Mimoni.
Přesné propozice a plakátek najdete na:
http://www.vls.cz/novinky/91

A je to
 V úvodu si dovolím citovat: „ Jaký to zázrak, pokud je ten, jenž 
zažehl nám na počest na nočním nebi tolik hvězd! Leč pokud se 
vše, celé dílo samo od sebe zařídilo, je to snad ještě úžasnější“. 
(Aleksandr Kušner – Boris Strugacký – Bezmocní tohoto světa)
Zvelebovat naše město skrzevá městský úřad se nám daří. Koneč-
ně se nám podařilo efektivně zničit oblast informatiky, což trvalo 
několik let. Původní informatik sice neměl několikapatrovou ško-
lu, ale zato tomu rozuměl. Nicméně byl drzý a proto byl odeslán 
řídit veřejné záchodky. Postupně jsme flikovali tuto službu, jak 
se dalo, až se to dále nedalo. Stávající informatik se projevil jako 
svobodný umělec a pevná pracovní doba nebyla pro něj. Takže 
teď máme možnost najmout za půl melounu na 24 měsíců kýže-
nou firmu ku správě IT systému.
Spojeným úsilím se nám nyní povedlo zdecimovat odbor rozvoje 
města. Vedoucí byl workoholik, avšak psychicky nebyl dostateč-
ně odolný. Dopustil se řady chyb, kterých se dopouštějí lidé, kteří 
chtějí vyhovět nadřízeným a nemají ohled na sebe a svou bezpeč-
nost. „Tisíckrát nic i vola umoří“. 
Odbor byl veden šetrně, pokud se týká financí na odměny a platy, 
a velice intenzivně, pokud se týká množství práce. Odbor, kte-
rý hospodařil v  podstatě s  polovinou rozpočtu města, už není. 
Vedoucí funkci složil a bude hledat práci jinde. Jeho bývalý ko-
lega, který se na  tomto odboru zabýval složitou problematikou 
veřejných zakázek, chtěl dezertovat, nicméně byl postaven mimo 
pravomoci úřadu, (což samo o něčem svědčí) a bylo mu mnohé 
slíbeno, takže jako samostatná funkce v podřízenosti uvolněné-
ho zastupitele pracuje dále. Na odboru zůstal jeden nešťastník, 
který nyní může říci „sám si velím, sám si peru, atd“. Každý 
manažer si musí pěstovat lidi tak, aby měli zastupitelnost. Od-

bor rozvoje města dlouhodobě pracoval s  minimem lidí, pod 
tlakem a  to i  pod tlakem častých změn vyvolaných subjektiv-
ními činiteli. Změny plánů v  průběhu práce vyvolávají stres.
Zastupitelstvo uložilo kontrolnímu výboru prošetřit jeho minulý 
a poslední malér. Protože kontrolní výbor musí pracovat v inten-
cích zákonů a nemůže si vymýšlet, musel nyní konstatovat, že 
k porušení zákona došlo. Projednávaný vedoucí se sice nijak neo-
bohatil, nicméně nebylo vše v ažůru. Jeho zásluhy o rozvoj města 
se nyní nezapočítaly. To je věcí zastupitelů. Současná praxe nejen 
na našem úřadu je jasná. Dokud pracuješ dobře, přidám ti práci. 
Až něco zmastíš, nebo nebudeš moci, táhni k čertu.
Bohužel vedoucí úřadu měla zájem se ho zbavit, takže se za něj 
nepostavila. A je to. 
Na posledním zastupitelstvu 17.3.2016 se pan starosta rozzlobil, 
že k jednání nebyl řečený pozván. Byl pozván. Osobně jsem mu 
sdělil, že jednání kvůli jeho osobním problémům bude přeloženo 
tak, aby se mohl účastnit. Považuji to pouze za zástupnou výtku. 
Jinak dosud má svou nadřízenou, která ho ke kontrolnímu výboru 
měla osobně dovést.
Proto vyzývám kandidáty v okolí v průměru do 80 km. Andělé, 
hlaste se, neboť vy jediní jste schopni. Hledáme osoby s něko-
likapatrovým vzděláním, pokud možno s  červeným diplomem, 
znalými práce ve státní správě a samosprávě. Znalost potřebných 
zákonů je nevyhnutná, svatozář je vhodná. Osobní statečnost 
musí odpovídat statečnosti získané pod Stalingradem. Odborná 
způsobilost naroste sama místo křídel. Všichni víme, že těchto 
kvalitních lidí jsou plné úřady práce.

Miroslav Schleier
Mimoň 20.3.2016
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Vážený pane, 
 protože jste mi nedal příležitost osobně se pokusit vyvrátit Vám 
na základě mylných nebo nepřesných informací veřejnosti před-
kládané závěry, činím tak přes stránky Mimoňského zpravodaje. 
Limitována jsem rozsahem mediálně sdělovaných skutečností 
vzhledem k  jejich osobnímu pracovněprávnímu charakteru. Při 
osobním jednání bychom také možná dospěli k  závěru, že má 
opatření tajemnice úřadu nejsou tak zcela vzdálena těm Vašim 
z doby, kdy jste tuto funkci zastával Vy. Vyvozuji to z Vašeho článku 
s titulkem Reorganizace městského úřadu k 01.05.2007.   (Jen pro 
připomenutí: organizační změny chcete dokončit proto, abyste do-

sáhl „postupného stlačování nákladů na platy“. Za „požadavek 
doby“ považujete „při snížených počtech lidí, mít zaměstnance 
kvalitnější a pružnější.“ Jste velmi rád, když se Vám podaří pro 
náročnou funkci vedoucího připravit mladého schopného a „vy-
sokoškolsky“ vzdělaného člověka apod.)      
Obhajovat své organizační a personální kroky odkazem na urči-
tou kontinuitu práce Vaší a mé však smyslem této odpovědi roz-
hodně není. Vše o úřadu se naše veřejnost (a samozřejmě i Vy) již 
pět let dozvídá i z každoroční Zprávy o činnosti úřadu v uplynulém 
roce.  Zveřejňujeme tak dost informací k tomu, aby si každý udělal 

Pokračování na další straně
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RŮZNÉ

Dali jsme jim dary
Můj otec pocházel z Přímětic u Znojma. Jako klukovi mi vysvět-
loval, co je to církev a co jsou její zástupci na zemi. Popisoval 
mi chování místního faráře, který vzal rodině i tu poslední kozu, 
protože rodina neodvedla desátek. 
Mé názory se dále formovaly především husitským hnutím, které 
po statečných křižácích rabujících Čechy, rovněž rozvinulo hnu-
tí přátel žehu, pokud šlo o katolickou církev, dále četba románů 
Aloise Jiráska, ale i v poslední době, např. četba románu irské-
ho spisovatele Kena Bruena „Kněz“. Pominu zde popisovanou 
dojemnou starost kněží o malé chlapce, ale soustředím se pouze 
na  jeden odstavec, kde uvádí: „církev je děvka historie“. Ano. 
Pokud jde o majetek, pak se církev paktuje s každým režimem, 
který její nenasytnosti dá volný průběh. U nás jsou tzv. restituce 
majetku, který nikdy církevní nebyl. Církev kvetla od křesťanství 
jako instituce po fašismus a nacismus. Ne všichni Čechové byli 
na církve hnusní. Velice mile se choval k církvi pan Hašek Jaro-
slav. Vzorový příklad byl zejména polní kurát Otto Katz.
Nebohým oudům církve českobratrské a  římskokatolické a  byly 
požehnány zastupiteli města dary ve  formě částek ve výši 89.000 
a 250.000 Kč. Největší vlastníci nemovitostí na území Česka musí 
být dotováni občany města. Když si spočítám, že naše obecní minile-
sy přinesly městu za rok 2016 cca 800.000,- Kč do rozpočtu. Vůbec 
se nedivím tomu jak se z černých fráterníků stávají zelení lesníci. 
Doufám, že schody ke kostelíku bratří a chodník u kostela Pet-
ra a Pavla budou řádně posvěceny, protože jinak by šlo o dílo 
veskrze ďábelské. Viz stříkačky hasičů, na které církev nepři-
spěla, po zasvěcení mají větší výkon.

Osobně si myslím, že pokud chceme dělat sociální politiku 
formou charity, pak bude vhodnější přidat důchodcům samoži-
vitelům, kteří celý život pracovali a kterým nyní po zaplacení 
nájmů zbyde na polévku s chlebem. Podotýkám přispět lidem, 
kteří celý život pracovali, nikoliv těm, kteří o  práci už také 
něco slyšeli. Případně pomoci lidem postiženým. Když vidíte 
jak se o ně náš stát stará, jdou na vás mdloby a vztek.
Když Ježíš začal v Judeji organizovat sociální revoluci s tím, 
že vše je Boží, vysvětlili mu Římané, že to tak není a že platí: 
„co je Boží patří Bohu a co je císařovo patří císaři“. Myslím, že 
i zastupitelé by si mohli uvědomit, že víra v Boha či Mohame-
da je soukromou věcí a financování církví je věcí věřících. My 
máme na starosti neznabohy, kteří jsou v Mimoni v naprosté 
převaze. Osobně nemám nic proti věřícím, ale pokud potřebují 
k víře prostředníka, tak ať si ho platí sami. Pokud přispějeme 
na renovaci, či restauraci památek, např. soch, nic proti tomu. 
Zachováme tato díla pro budoucnost, i když je otázka co naše 
děti čeká. Aby sochy nedopadly jako památky v Palmýře.
V  závěru chci pouze poznamenat, že vzhledem k  termínům 
zastupitelstva a  předání k  tisku Mimoňského zpravodaje, se 
může jedinec rozčílit až po měsíci, takže českobratrská aktuál-
nost příspěvku je kdesi.

V Mimoni 30.3.2016
Miroslav Schleier

...pokračování z předchozí strany.
vlastní představu o tom, co děláme, v jakém rozsahu, proč a s čím 
se potýkáme, stejně jako kam směřujeme. Smyslem těchto řádků 
je jen věcně reagovat na Vaše velmi kritické závěry týkající se fun-
gování úřadu.     
Celým Vaším článkem prostupuje kritika mých nepřiměřených 
kvalifikačních požadavků na nové zaměstnance.  Přitom nejen Vy 
a já, ale každý „zaměstnanec“ ví, že stupeň vzdělání (požadovaný 
zaměstnavatelem) se odvíjí od náročnosti vykonávané práce, jež 
je pak základem pro stanovení platové třídy, následně výše pla-
tu. U veřejných výdajů, jakými platy na úřadě jsou, se toto vše 
striktně řídí zákonnými předpisy. Nad rámec toho v případě, že 
zaměstnanec svými znalostmi a praktickými dovednostmi trvale 
prokazuje, že je pro úřad nenahraditelným odborníkem, uděluji 
mu dočasnou výjimku ze vzdělání. Samozřejmě za předpokladu, 
že tím město nevystavuji hrozbě jakékoliv škody v  důsledku jeho 
pracovního pochybení. Abych pak takovému perspektivnímu za-
městnanci usnadnila cestu k dosažení potřebného vzdělání, na-
bízím mu i tzv. kvalifikační dohodu.  Tu jsem uzavřela i s bývalým 
vedoucím zastávajícím také práci správce informačních technolo-
gií (dále IT). Bohužel i tak se rozhodl odejít k jinému atraktivnímu 
zaměstnavateli poté, co se s městem, ve smyslu kvalifikační doho-
dy, řádně finančně vypořádal.  
Je pravdou, že v důsledku dlouhodobých problémů s kvalitou IT 
prací na úřadě jsme se rozhodli řešit tyto záležitosti obstaravatel-
skou smlouvou, tedy způsobem na řadě úřadů běžným.  Očeká-
váme, že vybraná společnost dokáže provázat technické doved-
nosti svých specialistů se všemi potřebami úřadu a  rostoucími 
požadavky legislativy. Za důležité považuji i to, že roční náklady 
na tuto službu nejsou vyšší než náklady na plat kvalifikovaného 
zaměstnance. Doba jednoho roku, na kterou je smlouva uzavřena, 
ukáže více.  
Nesouhlasím s Vaším tvrzením že, cituji „Odbor (rozumí se Odbor 
rozvoje města dále ORM) byl veden šetrně, pokud se týká financí 
na odměny a platy a velice intenzivně, pokud se týká práce.“ Co 
se týče způsobu stanovení platu zaměstnanců, principu přiznání 
dočasné výjimky ze vzdělání apod., považuji věc za výše dostateč-
ně objasněnou. Co se týče jejich odměn, není tajemstvím, že byly 

nadprůměrné, v případě vedoucího ORM pak nejvyšší na úřadě.  
Není proto pochyb o  tom, že by význam a náročnost odváděné 
práce nebyly na  tomto odboru náležitě „doceněny“. (Jen pro 
upřesnění uvádím, že objem finančních prostředků, za které ORM 
zodpovídá, nepředstavuje cca polovinu rozpočtu, ale čtvrtinu, což 
samozřejmě význam nesnižuje).  
Vaše vyjádření, v němž konstatujete, že v případě vedoucího ORM 
došlo k pochybení („nebylo vše v ažůru…. došlo k porušení záko-
na“ apod.) i to, jak je obhajujete, vzhledem k předpokladu Vašeho 
právního povědomí jako zastupitele, člena rady a v neposlední 
řadě bývalého tajemníka úřadu ponechávám bez komentáře.  
Co se týče aktuální situace na ORM poté, co jeho vedoucí podal 
výpověď -  přiznávám, že z mnoha důvodů není lehká. Od začát-
ku roku již také došlo k několikaměsíčnímu zpoždění v přípravě 
a realizaci plánovaných investic, a proto si Velmi cením toho, že 
se do odstranění vzniklého pracovního skluzu zapojili i techničtí 
zaměstnanci ostatních odborů.  Pro úplnost jen připomínám, že 
vyhlášené výběrové řízení na vedoucího odboru by mělo být ukon-
čeno do poloviny května.  
K  Vámi zmiňované „dezerci“ kolegy vedoucího ORM stojícího 
nyní jak píšete „mimo úřad“ uvádím, že důvodem jeho zamýš-
leného odchodu k novému zaměstnavateli byla přirozená ambi-
ce mladého erudovaného zaměstnance profesionálně růst, plnit 
a zodpovídat samostatně za svěřené odborné úkoly a podle toho 
také být odměňován. Jeho získané ať už technické dovednosti či 
zkušenosti s veřejnými zakázkami nás vedly k tomu, že mu byla 
nabídnuta specializovaná samostatná pracovní pozice manažera 
veřejných zakázek podřízená, v rámci úřadu, přímo mně.  Ve spo-
lupráci s  vedoucími všech odborů tak od  ledna 2016 zajišťuje 
veřejné zakázky v hodnotě nad 80.000,- Kč. Věřím, že to povede 
k jejich zkvalitnění a také ke snadnější kontrole.
Původně jsem své odpovědi zamýšlela dát titulek: O andělech, 
tyranech a pravých či nepravých mučednících. Literární ambice 
však nemám a vzhledem k vážnosti předmětné diskuse jsem do-
spěla k závěru, že zlehčovat ji, by bylo naprosto nepatřičné. Proto 
v úvodu jen to: Vážený pane…...     

Mgr. Bronislava Tvrzníková, tajemnice úřadu
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